Copie collationnée, sur papier, faite d'après le registre X du 
Trésor des Chartes c o m m e le prouve la mention suivante : « Col
lation de ceste copie, extraicte d'un registre de parchemin estant 
au Trésor des Chartes du roy, cot té sur la couverture X , a esté 
faite par moy notaire et secrétaire dudit seigneur soubsigné, le 
x n c jour de juing, MVc soixante quatre . » 

« Signé : DETUOV. » 

L e cachet aux armes de De Thou, sur papier, est plaqué dans 
le coin inférieur gauche. — Voy. L . Delisle, Catalogue des actes 
de Philippe-Auguste, n° 7 3 1 . 

1 4 6 1202. Juillet. 

Hugo de Cencenono et uxor ejus monadi is S. M. de 
l'onte Calido quicquid lia fient apud Casa lem V etu-
lum et alia bona inprœsenli instrumento descripta 
eoncedunt. 

( J . 1 0 2 8 , n° 1 . — Comptes et enquêtes. — Copie.) 

In Dei nomine , anno ejiisdeni millesimo ducen
tésimo il, regnante Philippo rege, mense julii, 
omnibus hominibus sit manifestimi quod ego, 
Ugo de Cencenono, et ego, domina Raimunda de 
Vinciano, conjux ejus, per omnes nostros presen
tes a c futuros, nullo dolo vel fraude inditeti, sed 

Ranolz de R o . Hoc c t iam debent j u r a r e omnes 

homines terre sue ; fidejussores sunt domini 

Lemovicensis , Glaromontensis et Gaturcensis epis

c o p i ; débet d a r e W . de Gozom. Ad o m n i m o d a m 

firmitatem cornes et Archembaudus huic cyrogra-

pho sigilla sua apposuerunt. Acta sunt mense 

aprili, anno incarnationis M° CC° Débet dare 

Archembaudus Umbaudum de Y r e c o . 

Charte partie scellée de deux sceaux en cire blanche mélangée 
de c r a i e ; celui d ' A r c h a m b a u d , bien qu'il n'ait pas de contre -
sceau, parait être le même que celui qui a été décri t , sous le 
n° 2 9 2 7 , par Douet d 'Arcq . Le même auteur donne la descrip
tion du sceau et du contre-sceau de Gui II sous le n° 3 8 4 . — 
Cette pièce, qui parait provenir du fonds de Mercurol ( V o y . 
J . 1 1 3 3 , D° 1 et J . 1 1 3 8 , n ° 6 ) , est mentionnée par Baluze, HU-. 
toire de la maison aV Auvergne, t. I , p. 8 4 , c o m m e se trouvant 
alors au Trésor des Chartes , parmi les titres des comtes d ' A u 
vergne. 

spontanee voluntatis nostre arbitr io , bona fide et 
sine omni dolo, c u m h a c presenti car ta perhenni-
ter valitura, intuitu pietatis et remissione pecca-
torum nostrorum et parentum nostrorum, damus, 
guirpimus, solvimus et penitus derelinquimus 
domino Deo et monasterio Sánete Marie Fontis 
Calidi et tibi, Marcho, ejttsdem domus abbati, 
omnibusque fratribus ejusdem loci tam presenti-
bus quam ftittiris, totum quicquid habere debemus 
in omni terminio qui dicitur Casalis Vetulus, in 
superiori masal ico et inferiori qui fuit quondam, 
ad faciendum ibi et inde quicquid vobis pla-
cuerit , scilicet in molendinariis , in paxeriis, in 
exitibus et regressibtts, in aqueductibus, in pas-
cuis, in garricis , in cultis et non cultis et in omni
bus expressis et non expressis ad usuili homi-
nis pertinentibus, in perpetuimi, absque omni 
retentu. Adhuc eodem m o d o damus et concedi-
mus eidem monasterio Fontis Calidi et omnibus 
ibidem permanentibus quicquid habemus seu ha
bere debemus a rupibus videlicet de Portelmal 
usque ad illum de Peins, et ab eo de Peins usque 
ad illuni qui dicitur Mulas Fegassas versus meri
diem, omni tempore . Rursus similiter damus nos 
predicti , per nos et per omnes successores nostros, 
jure perpetuo, tibi, prefato Marcho, abbati domus 
Fontiscalidi, omnibusque fratribus ibidem moran-
tibus presentibus ac futuris, liberimi scilicet egres-
sum in castro de Ceceno et ut ammalia vestra 
semper pascantur et adaquantur in omnibus con-
finiis ejusdem castri de Ceceno, et etiam intrent et 
exeant sine omni molestia , sicut propria ejusdem 
castri , et quicquid etiam vobis quondam datum 
et concessimi est a patre m e o , Bernardo de Ceceno, 
ego, filius ejus, totum illud laudo et confirmo 
semper sicut in vestris i n s t r u m e n t s continetur 
omni tempore . Quicquid etiam rationis vel juris 
habemus vel habere debemus in omni predicto 
honore , totum illud vobis et vestris successoribus 
perhenniter damus, guerpimus, solvimus et peni
tus disamparamus , prout melius potest dici [vel] 
scribi ad vestram ulilitatem, omni occasione inde 
exclusa et vest rorum. Promitt imus etiam bona 
nostra fide et astipulatione quod contra supradicta 
vel aliqua horum nunquam veniamus j u r e , lege, 
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1 4 7 12(12. Novembre. 

Isarnus de Cencenono, archidiaconus Bilerrensis, 
Guillelmo de Minerba juniori, /ìlio Guillelnii de 
Minerba, nepotis Isarni prœdicti, Castrum de 
Rocabruno cum diversis a Ii is bonis tradii. 

( J . 1 0 2 8 , n° 1 . — Comptes et e n q u ê t e s . — C o p i e . ) 

Anno a Nativitate Christi millesimo ducentesimp 
secundo, regnante Philippo rege, mensenovembri, 
notum sit omnibus qui hoc audierunt quod ego, 
Isarnus de Cencenono, solvo et rebnquo et de-
samparo, nunc et in perpetuum, tibi, Guillelmo 
de Minerba juveni, filio Guillelmi de Minerba, 
nepoti meo, et omnibus heredibus tuis totum Cas
trum de Rocabruno cum omnibus suis pertinen-
ciis, et omnia ilia que michi retinueram quando 
habui a te quinque india solidorum, scilicet 
omnia ilia que, ego et frater meus Bernardus, in 
predicto castro et in ejus terminus adquisivimus 
post mortem patris nostri, et totum illum honorem 
quem nobis Poncius de Olargo reliquid in illa 
infirmitate ex qua mortuus fuit; quem honorem 
dedit pater meus, Isarnus, Garsendi, filie sue, 
quando dedit earn in uxorem Guillelmo de 
Olargo. Omnia ista supradicta, sicut melius 
possem intelligi ad tuum profectum, dono tibi et 

trado bona fide el sine omni dolo, et omnes 
cartas que ad predictum castrum pertinent el 
oinnem honorem quern tibi dono et trado, quan-
docuniquc volueris habere, a me poteris habere. 
Et ego, predictus Guillelmus de Minerba, filius 
Guillelnii dc Minerba majoris, pro tanto amore et 
pro tanto beneficio quod tu michi facis, dono et 
rebnquo tibi, Isarno, avúnculo meo, archidiácono 
Biterrensi, in vita tua totum quiquid (sic) habeo 
vel habere debeo aliqua racione a rivo quivocatur 
Godel, usque ad rivum qui vocatur Rodanellus 
del Cros, scilicet in campis et in vineis et in 
ortis et musaticis el in omnibus aliis rebus, excepto 
orto qui adjungitür too. Et ilia pars quam michi 
retineo, extenditur usque ad olivetum. Quod oli-
vetum et omnes arbores que sunt in illo debes 
habere cum omnibus aliis rebus supradictis. Hanc 
donacioneni et hoc relictum facio tibi, Isarno, 
avúnculo meo, ego, predictus Guillelmus, nepos 
tuus, bona fide et sine omni dolo, sicut melius 
potest intelligi ad tuum profectum. Et ut tu, 
Isarnus predictus, non possis habere de me ali
quant malam suspicionem, volo quod, si pater 
meus vel frater mens Ramundus moverent tibi 
super hoc aliquant controversiam vel contrarie-
tatem quod ego tibi dono et rebnquo, ut tu 
habeas liberum regressum ad totum castrum de 
Rocabruno et ad omnem supradictum honorem 
quem michi donasti et reliquisti. Et ego, Mar-
chesa, uxor Guillelnii predicti de Minerba, soror 
Berenguarii de Podio Sorigario, laudo et concedo 
banc donacioneni et hoc relictum quam (sic) tibi 
facitGuillermus de Minerba, meus maritus, nonab 
aliqua persona coacta, et omnem aliam peticionem 
et omne jus quod ibi possem habere tibi solvo et 
rebnquo et, tactis sacrosanctis Evangebis, juro 
quod nunquam contra veniam nec aliquam perso
nam venire faciam contra hoc. Hujtis rei sunt 
testes Petras de Villis Passantibus, Arnaudus de 
Sancto Maraño, Bernardus de Figariis, Augerius, 
frater ejus, Guillelmus de Sancto Nazario, Ber
nardus de Torsano, Gaucelmus de Figariis, Guil
lelmus Rainardi de Rocabruno, Petras Landric, 
Petras de Sancto Nazario, Petrus Sicfredius et 
Bernardus, levita, qui rogatus a predictis hoc 

ratione seu consuetudine vel venire faciamus seu 
alio modo qui diei possit vel excogitari, nee feci-
mus vel faciemus, nee lieri vel dici consenciemus 
qng minus hec que supradicta sunt vel aliqua 
horuni firmiter permaneant a modo et usque in 
sempiternum. Jussu et rogatu prcdicti Ugonis 
horum omnium sunt testes Isarnus de Genceno, 
archidiaconus major, vicarius beneficiarius de 
Figeriis, Ugo de Ferniata, Gaucelmius(sie) Mares-
cot, Guillelmus Pelagas et Bernardus, nepos ejus, 
Bernardus Sutor. De mandato domine Raimunde 
prefate sunt testes Bernardus de Figueriis juvenis 
Bateriiis, Guillelmus Geraldi et frater Guillelmus 
Baroni qui hoc rogatus scripsit. Hoc est transcrip-
tum. 

Copie sur le rueme rouleau de p a r c h e m i n que les n 0 ' 4 3 , 5 6 , 
6 i , 1 1 0 et 1 4 7 . 
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scripsit. rj( Hoc est t ranscriptum et erat instru-

mentum divisum per alfabetum. 

Copie du treizième siècle transcrite sur le même rouleau de 
parchemin que les pièces 4 3 , 5 6 , 6 1 , 1 1 0 et 1 4 6 . 

1 4 8 1202. Décembre. 

( J . 1 0 4 6 , n° 2 3 . — Mélanges. — Original.) 

Instrumentum per litteras alphabeti divisum confi
n o n s tractatum « a n n o Dominine incarnationis M°CC°H°, 
mense decetnbris, vacante sede imperatoria, » initum 
inter Bertrandum de Petralapsa, Tricastrensem episco-
pum, a s s e n s i ! et volúntate capituli, militum et burgen-
sium civitatis, ex una parte, et Raimundum, comiteni 
Tholosanum, ex altera. 

Original non scellé . — Publié dans la Galiia Christiana, t. I , 
Instrumenta, p. 1 2 1 . — Cf. D. Vaissète , Histoire (le Langue
doc, nouvelle édition, t. V I , p. 1 9 9 . 

1 4 9 Aire. 1202-1203. Mars. 

[ J . 7 9 0 , n" 8 . — Limites de Picardie . — Copie authentique. ) 

Balduinus, Flandriae et Haynoniae cornes, Terrain 
Sanctatn petiturus, omnes donationes ecclesia? Ariensi 
collatas confirmât. « Que omnia, ut in futurum firma 
permaneant et serventur, ex sigilli tnei auctoritate robo-
ravi. Actum Ariecoram bis testibus : Gerardo, preposito 
Brugensi et Flandrie cancellario, avunculo meo; Wil-
lelmo, castellano Sancti Audomari; Balduino de Com-
niincs; B., filio suo; Beginaldo de Bria; Balduino de 
Aubegni, anno Domini millesimo ce secundo, mense 
martio, die qua ab Aria Jerosolimam profecturus re-
cessi. » 

Copie collat ionnée, faite le 8 mai 1 5 6 2 , d'après « les lettres 
originalles en parchemin ausquelles appendoit ung certain seel 
cassé et brisé de cire rouge, sans y avoir peu cognoistre aultre 
chose que ce mot Flandrie et la moitié de l'enseigne de quelque 
h o m m e à c h e v a l . . . »